
PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 	 DO MUNICIPO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	jopJ&:  
E0IçA0...± 5 

 

eoiTADO 

DECRETO N.° 103115 DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

\/anderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul. USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. l.°) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 635.410,00 (seiscentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e dez reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000001 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000003 
33901400 - 	Diárias - Civil 

	
R$ 	10.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000005 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	74.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000006 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	15.600,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000006 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
129.000.00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000007 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	25.000,00 



02 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.500,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	42.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	31.500,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000015 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 000016 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	14.050,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000016 
33903000 - Material de Consumo 	 3.000,00 

- 	1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 000017 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 2.550,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000022 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.050,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	16.500,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000024 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 	 14.100,00 



3 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.31.0005.2012 - Ficha: 000028 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000031 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.300,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000032 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	27.600,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.350,00 

0601' 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000042 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000049 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000060 
33903000 - Material de Consumo 	 1.200.00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000061 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.500.00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000062 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.500,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo R$ 	30.500,00 

     

     

     



11  

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000070 
33903900  - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	52.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000072 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.500,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000073 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000080 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	37.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000102 
31900300 - Pensões 	 R$ 	310,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha: 000111 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.400,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000112 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 2.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.700,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000116 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 7.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	635.410,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	208.000.00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000001 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	12.000.00 



3 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	43.600,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000.00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000003 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000004 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000005 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	10.000.00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000005 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000.00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000007 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	3.200,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	8.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000008 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 6.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	38.800.00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	3.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000017 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 



1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 000017 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	4.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000017 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	700,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000020 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.050,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000022 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	14.100,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000028 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034 - Ficha: 000029 
33903000 - Material de Consumo 	 4.300,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000030 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 

- 	1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0006.2034 - Ficha: 000030 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000031 
33903000 - 	Material de Consumo 	 11.350,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0006.2034 - Ficha: 000032 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000035 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	10.800,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000037 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000037 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000038 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 
33903000 - Material de Consumo 

	
35.600,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000039 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	300,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000041 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	350,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.8Ï2.0018.2013 - Ficha: 000042 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.400,00 

- 	0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000043 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.250,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.500,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000045 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000048 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 
	

1.000,00 



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000059 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	3.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000064 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.700,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0013.2015 - Ficha: 000071 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	52.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000073 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000.00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100 - 	Obras e Instalações 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000079 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	26.500.00 

R$ 	40.500,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000081 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	5.000.00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000105 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	2.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000109 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.400,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000110 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.700,00 

150 Y 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.310,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	635.410,00 



Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de setembro de 2015 

"

".Á Â1~,~ 
Prefeito(a) Municipal 

J 


